شهرت فزاینده صداقت او، شرکت او را مبدل به بانکی کرده بود که مردم پول‌های کلانی در آن‌جا به ودیعت می‌نهادند. این سپرده‌ها در وقت مرگ ایشان به

امام اعظم ابوحنیفه یکی از علما و شخصیت‌های خوش‌نام، پرشور و تأثیرگذار تاریخ اسلام در نیمه اول قرن دوم هجری است. وی در سال ۸۰ هجری / ۶۹۹ میلادی در کوفه، پایتخت عراق، چشم به جهان گشود، و این مصادف بود با حکومت عبدالملک بن مروان و زمانی که حجاج بن یوسف بر عراق حاکم بود. پنجاه و دو سال از عمر ایشان در حکومت امویان، و هیجده سال دیگر در حکومت عباسیان سپری شد. وقتی حجاج صحنه سیاست را ترک کرد، او پانزده ساله بود، و در روزگار عمر بن عبدالعزیز هنوز جوان بود. ظهور نهضت عباسیان را که مرکز آن کوفه زادگاه خود او بود، و عملاً تا قبل از بنای بغداد مرکز نظامی حکومت عباسی به‌شمار می‌آمد، مشاهده کرد. مرگ ایشان به سال ۱۵۰ هجری / ۷۶۷ میلادی در روزگار خلافت منصور، دومین خلیفه عباسی، اتفاق افتاد. (شریف، تاریخ فلسفه در اسلام: ۱۲۵/۲)

شرحی اجمالی از زندگی امام ابوحنیفه

شرح خود امام ابوحنیفه از تحصیلاتش، نشان می‌دهد که او نخست به قرائت و تجوید قرآن پرداخته است، آن‌گاه حدیث، نحو، شعر، ادب و دیگر مباحثی را که در آن ایام مرسوم بوده، فراگرفته است.

تجربه وسیع امام ابوحنیفه در امور مالی و اقتصادی به او بصیرت عمیقی در جنبه‌های گوناگون فقه داد که به‌ندرت فقیه دیگری می‌توانست بدان دست یابد. بعدها نیز وقتی که او خود را وقف تدوین فقه اسلامی کرد، این تجربه شخصی کمک مهمی به او کرد. مدرک دیگر فهم عمیق و طرز تلقی ماهرانه او از امور علمی از این‌جا برمی‌آید که وقتی در سال ۱۴۵ هجری / ۷۶۲ میلادی منصور عباسی ساختن شهر جدید بغداد را آغاز کرد، امام ابوحنیفه را به نظارت بر این کار برگماشت، و چهار سال این کار تحت نظارت وی انجام گرفت. (همان: ۱۲۷)

امام ابوحنیفه، در زندگانی خصوصی بسیار پرهیزگار بود و به صداقت و تقوا شهرت داشت.

شریف، میان‌محمد (سروراستار)؛ تاریخ فلسفه در اسلام (فصل سی و چهارم، مبحث «ابوحنیفه و ابویوسف»، به قلم سید ابوالاعلی مودودی، ترجمه دکتر علی‌اصغر حلبی)؛ ترجمه فارسی زیر نظر دکتر نصرالله پورجوادی؛ چاپ اول، تهران: مرکز نشر دانشگاهی، ۱۳۶۵.
۱۱. شهرستانی، عبدالکریم؛ الملل و النحل.
۱۲. کبری‌زاده، طاش؛ مفتاح السعاده؛ طبع هند.
۱۳. الکردی، ابن‌البرزاق؛ مناقب الإمام الأعظم؛ حیدرآباد هند؛ دایرةالمعارف، ۱۳۲۱هـ/۱۹۰۳م.
۱۴. کوثری، زاهد؛ بلوغ الأمانی؛ کراچی: شرکت ایچ ایم سعید.
۱۵. المکی، الموفق بن احمد؛ مناقب الإمام الأعظم أبي حنيفة؛ حیدرآباد هند؛ دایرةالمعارف، ۱۳۲۱هـ/۱۹۰۳م.